DEI

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMtNtSTRATIVO Ns 06010006/25 - CONTRATO Ne 20250186
- ORIGEM: Dispensa Ne 2O25013102-DE- CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCACAO - CONTRATADA(O).....: CERTAME - ASSESSORIA
& CONSULTORIA MUNICTPAL LTDA OBJETO: CONTRATAçÃO DE
AssEssoRIA E coNSULToRIA TÉcNIcA ADMINISTRATIVA PARA AUXILIAR
AS UNIDADES GESTORAS DURANTE A FASE PREPARATÓRIA PREVISTA NO
ART, 18 DA LEI t4.L3ztzt No ÂMBtro DA SEcRETARIA DE EDUcAçÃo oo
T,IUNICíPIO DE JAGUARIBARA/CE - VALOR TOTAL: R$ 54.OOO,OO (€iNqUENtA
e quatro mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: O8O1.I2,122.OOO2,2,035 -

Gestao e Manutencao do Fundo Municipal d e Educacao FME, R$
54.OOO,OO no elemento de despesa 33903099: Material de Consumo,
Outros Materiais de Consumo; - VIGÊNCIA: 12 de fevereiro de 2O25 à 12
de fevereiro de 2026 - DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2025

Elt[trI]t§ rt

Cento Ailmhistrativo Porcino Moia

Av. Be,efta dp Menezes, 350 Ce,íro- .luguoriboto - Ceoú - CEP: 6i,490'0A0 ' Telefone 88 ' 3568.4534

\o
'n-

r:rv

üI
lostituído pela Lei MunÍcipal de N.' 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamenlado pelo

N.o 324/2018, de 26 de julho de 2418.

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPI a-{

na data de 12 de Íevereiro de 2025 ocoffeu a abertura do Editalde
Licitação, Processo Licitatório no 20250í1702PE, na modalldade de
Pregáo Eletrónicoi CONSIDERANDO o que dispõê o referido edital,
em especiâl o AnêxO I - Íermo de Referêncra:

4,2 DA PROVA DE CONCEIÍO (POC) E ACEITAÇÃO DO OBJETO
PARA FINS DE CONTRAIAÇÃO 4.2.1. Deve ser submetido a urna
prova de conceito, para cornprovaçáo e vâlidação do sistema ao
Termo de Referência, anteriormerÍe a adjudicaÇão/homologação do
procêsso, sob pena de náo sêr contratado caso náo apresênte as
condiÇões exigidas no neste Termo de Referência. 4.2.2. Passarão
para a execução dos requisitos contidos nesle Termo de Referênciâ,
o llcitante declarado vêncedor para os lotes. 4.2.3. A prova de

conceito, consiste na cornprovação de todas as íunc ofa idades e
qualidade sislêmica descrilas neste Termo de ReÍerência, em até 02

- (dois) dias úteís contados da datâ da convocação pela contratanlê,
no horário dês 07h30 às 17h, nê Sede dâ conlratântê, na Av. Bezerrê
de Í\,4enezes n" 350 - Jaguaribara-CE. No âio da provâ dê cônceito
sêtão entregues os roteiros a serem seguidos, como rêquisitos
levando-se em consideração todas as funcionalidades descritas
nêste lermo de Referência, bem como aquelas sôluÇõês

necessárias ao bom funcionamento do sistema de gestão

âpresentado. 4.2.4. A prova de conceito abordará o atendimehto às

funções desc.tas e dâs fLrnciona idades prev stas neste Termo de
Referência, deterrninadas por comissáo de avaliâçáo devidamente
nomeada para esse fim, indicados pela contratante, no momento da
realização da Nova. 4.2.5. Deve ser fomecida senha de acesso de

administrâdor, q!e posslblite o uso de lodas as Íuncionalldâdês do

sistema para análise de atendirnento â lodos os req!isitos dê prova

de conceito- 4.2.6. Os roteiros serão enlreques no ato da pÍova de

conceito e terão êm seu contêúdo, atividâdes nas quais o sistema

da licitante deverá atender, em acesso por computador na rede da

contratante.4.2-7- A licilahte convocadâ para prova de conceito
deverá atender todos os requisilos do sisiemâ dê 9es1ão,
âpresentando as íunconalidades que a comissáo de avaliêçáo
soÍicitar, em atendimento aos requisÍtos presentes neste termo de

Referênciã. 4.2.8. Caso a licitante não atenda a qualquer um dos

- requisitos da prová de conceito, será procedida a convocação da
próxima colocada, seguindo a ordêm dê classiÍicaçáo na licitaçáo,

âssjm por diante até a apuração de uma licitante aprovada, que

êtenda a todos os requisitos.

Art.l'- INSTITUIR a Comissão Especral para ApLicação da Prova dê

Conceito do Processo Licitatório n'202501í702PE, na modalidadê
oe P.egáo Elerrôn,co. qLre tem coíno obleto a LOCAÇÃO DE

SISÍEI\,4A INFORIVATIZADO DE FOLHA DE PAGA]\,4ENTO WEB,

TRIBUTOS E EMISSÃO DE NOÍA FISCAL, JUNTO DA
SECRETARIA DE ADI\,IINISIRAÇÃO E FINANCIAS DE

JAGUARIBARA.CE,

Art.2o - Ficam nomêados os seguintes membros para constluírem a
COI\,,IISSÃO ESPECIAL AVALIADORA PARA PROVA DE
CONCEITOI
l- Gilvano de Freitas Cândldo
CPF: 604.xxx.883-xx

ll - Geovanne IVartins Saldanha
CPFr 604.xxx.003-xx

lll- Nrlarlinda Eloi Nogueira BezerÍa
CPF:0í4.xxx.643-xx

Art.3o - A Prova de Conceito deverá ser ap|cada de acordo com as

regras previamente estabelecidas no Edital, ern especial no Têrmo

de Referência do Processo Licitatório no 2025011702PÉ, na

modalidade de Pregão Eletrônlco.

Art. 4o- A Prova de Concêlto terá iníciô no dia 13 de fevereiro de
2025.

Ad. 50- Esta portaria entra em vigor na data dê sua publicaÇão.

Jaguaribara - CE. 12 de Íevereiro de 2025

Ana Mariâ Silva sena
Secretária de Adrí]inistrâção ê FinanÇas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÁO

Processo nc 06010006/25 - Obielo CON IRÂTAÇÃO DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA ADIVINISTRATIVA
PARA AUXILIAR AS UNIDADES GÉSTORAS DURANTE A FASE
PREPARATÓRIA PREVISTA NO ART, í8 DA LEI 14,133/21 NO
ÀÀ,1BITo DA SECRETARIA DE EDUcAÇÁo Do MUNICíPIo DE
JAGUARIBARACE. Fundamento Legal: Art.75, inciso ll da Lei n'
14.133 de 011A412A21. Declaraçáo de Dispensa em 11 de fêvereiro
dC 2025, JOÁO PAULO FERNANDES LEITE, ORDENADOR(A) DE
DESPESAS. Proponente: CERTAI,E - ASSESSORIA &
CONSULTORIA I\,lUNICIPAL LTDA, CNPJ/IVF N" 28.120,713/OOO1-

:1.:1:j-:::1.::":::*.::: :::::::::1r 1.1111."......

AVISo DE HoI\,4oLoGAÇÂo E ADJUDICAÇÃo

Termo de Adjudicação e HomologaÇão resultante dê DTSPENSA
ELETRONICA N" 2025013102-DE Obleto CONÍRATAÇÃO DE
ASSESSORIA E CONSULTORJA TECNICA ADI\,,IINISTRATIVA
PARA AUXILIAR AS UNIDADES GESTORAS DURANTE A FASE
PREPARATóR|A pREVtsrA No ART. 18 DA LEt 14.133/21 No
AMB o DA SECRTTARTA DE EDUCAçÀo Do [,ruNtcipro DE
JAGUARIBARAJCE. Proponentê; CERTAN,IE - ASSESSORIA &
CONSULTORIA N,IUNICIPAL LTDA no valor de R$ 54.000,00
{cinquefia ê quatro rnil rea s). Adjudicâdo_e homologado o objeto a
empresê veôcedora na foÍma da lei. JOÃO PAULO FERNANDES
LEIÍE - ORDENADOR(A) DE DESPESAS . JAGUARIBARA-CE, 12

:.:i.Tr:r::.:.::.'.::..

EXTRAÍO DE CONTRATO

PROCESSOADI\4INISTRATIVO N"O60lOOO6/25 .CONTRATON'
20250'186 - ORIGEMT Dispensa N' 2025013í02-DE-
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO -

CONTRATADA(O).....: CERTAME - ASSESSORIA &
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDÀ OBJETO: CONTRATAçÃO
DE ASSESSoRIA E coNSULToRIA TÉcNIcA ADMINISTRAÍIVA
PARA AUXILIAR AS UNIDADES GESTORAS DURANTE A ÊASE
PREPARATóRiA pREvtsra No aRT.'18 DA LEt 14.133/2í No
AtúBtro DA SECRETARTA DE EDUcAÇÃo Do rruNrclPro DE
JAGUARIBARAJCE - VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (cinquênta e
quatro mil reais) - PRoGRAMA DE TRABALHO:
0801.12.122.0002,2.035 - Gêstao ê Manutencao do Fundo
M{rnicipal d e Educacao FME, R$ 54.000,00 no elemento de
despesâ 33903099: Material de Consumo, outros Mâtêriais de
Consumo: .VlGÊNclA: 12 de fevereiÍo de 2025 à 12 de feveÍêiro
de 2026 - 0ATÀ DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2025.

PoÉaria no 058/2025

OESIGNACÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidar para acampanhar e ftscalizar a execuçâa desle
contratô-

PREFEITURA N,lUNICIPAL DE JAGUARIBARA

,"hs:*FL

9

JaguaribaÍa-Ceará, quaÍta-feira, 12 de fevêreiro dê 2025 Ediçáo N." Í641

üI

PREFEITURA À/UNICIPAL DE JAGUARIBARA

DrÁRto oFlctAr Do MUNtcípl
lnstifuida pela Lei Municipal de N.a 994/2A18, da 26 de junho de 2A18 e rcgulamentado pelo De
N.o 320/2018, de 26 de julho de 2018.

ContEto no: 20250'186
Ref. PÍocesso: DTSPENSA DE LtC|TAÇÃO No 2025013í02-DE
Obieto Contratual: CONTRATAÇAO DE ASSESSORIA E
coNsuLroRtA TÉcNlcA ADN, NtSTRATIVA PARA AUxtL|AR AS
UNIDADES GESToRAS oURANTE A FASE PREPARATÓRIA
PREVISTA No ART, 18 DA LÉI 14.,133/21 No À\,íBITo DA
SECRETARTA DE EDUCAÇÁo Do N,rruNtcÍpro DE
JAGUARIBARF./CE

- OIA) S'(ê)JOÃO PAUI O TFR\ANDES
LEiTE. SECRETARIO. no uso de suas âIribuiçóes legars
conslderando o dlsposto no art. í 17 dâ Lei 14.'133, de 1" de abril de
2021. ê a celebrâÇão de Contrato entrê a(o)FUNDO IMUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, como CONÍRATANTE e CERTAIúE - ASSESSORIA
& CONSULTORIA I\,4UNlClPAL LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1'- Designar a servldora ELIS REJAN
FERNANDES SALDANHA, MAÍRICULA 60676, para acompanhar
e Íiscalizaí a execução do objeto contratado.

Art. 2o - Detenrlnar que o fiscêl ora
designado deverál

l- zelar pelo fiel cumprimênto do contrato,
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à reguiarização das Íaltas ou dos
defeitos observados, e, submêter aos seus superiores, em tempo
hábil, as dêcisóes e as providências que ultrapassarem a sua
competência, nos têrmos da le i

ll - avaliar. continLramente, a qualidade dos
serviços prestados e/ou rnaterials fornecidos pela CONTRATADA,
êm periodicidade adêquada ao objeto do contrato, e durante o seu
período de validade, eventualmenle, propor a autôridâde supeaior a
aplicaçáo das penalidades legâlmênte estabelecidas;

lll - atestar, íormalmente, nos autos dos
processos, âs notas flsca s relativas aos sêrvjços prêstados e/ou aos
materiais Íornecidos, ânles do encaminhamento ao Financelro para
pagamento.

Alt. 30 - Dê-se ciênciâ ao sêrvldor dosignado
e publique-se.

Art. 4o - Estâ Podarla entra em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se as dispos ções erÍl
contrário.

Aêôicrrô-êê

Publique-se,

Cumpra-se,

JAGUARIBARA - CE, 12 deÍeueteito de 2025

JoÃo PAULo FERNANDES TEITE

ofde lia-se

EXTRATO DE CONTRATO

coNTRATO N".......... .... ............. 2425017 5

oRtGEM..................................... .CHAI\,1A1\rENÍO PÚBLICO N"
o4912424

CONTRATANTE,.,,,,,.,,,,,,-,..,,,.,,,. FUNDO I\,lUNICIPAL OE
EDUCAÇÃo

coNTRATADA(O) ........................ INSTITUTO DE ARÍE,
CULTURA, EDUCAÇÃo, ESPoRTE E PRoI\,4oÇÃo SoCIAL DÉ
JAGUARIBARA _ IACEEPS

o8JETO......................: FORt\tALrZAÇÃO DE PARCERTA,
AÍRAVES TERMo DE cOLABoRAÇÃo rÉcNrcA, colv

oRGANTzA-ÇÃo DA soctEDADE clvtL (osc), Etv REG \,4E

DE IVU-UA COOPERAÇAO COI\,1 A ADII,4INIS.TRAÇAO
PUELICA, PARA CONSECUÇAO DO PROGRAMA APRENDER
NAO TEI\,4 HORA, CONFOR.T,4E ART- 2Ô, INC. III.B DA LEI
13.ois/2014)pELo pERíoDo DE 11(oNzE) tvESES.

VALOR TOTAL R$ 329.780,00 (Trezentos e vlnte nove mil e
sêtecentos ê oitêntâ rêêis)

PROGRÁMA DÊ TR-ABALHO.......: Exercicio 2025 Alividade
A8O1 .12.122.0442.2.034 Gestão e NlanutenÇão do Fundo
À,lunicipal de Educâção, Classificação econômica 3.3.50.43.00
Contribuições, Subelemento 3.3.50.41.99, no valor de R$
329.7800,00

ucÊNclA......................................'11 de Janeiro d€ 2025 a 31 de
Dezembro de 2025

DATA DA ASSINATURA..................1 1 de Jâneiro de 2025

Agora lê-se

CONTRATO N"

ORIGEM
a0912a24

CONTRATANTE,,..,..,.....,,...,,,,...,, FUNDO IVUNICIPAL DE
EDUcAÇÃo

coNTRATADA(O)......................... TNSTTTUTO DE ARTE,
cJLTURA, EDUCAÇÃo, ESPoRTE E oRoI\,4oÇÃo SoCIAL DE
JAGUARIBARA _ IACEÉPS

o8JETO......................: FORr\,4AL|ZAÇÀO DE PARCERIA,
ATRAVES TERNIO DE COLABORAÇAO TECNICA, COI\,4

oRGANtzA,ÇÃo DA soctEDADE ctvtL (osc), Etvl REGI\rE
DE [,4ÚTUA CooPERAÇÃo coN,1 A AD]\,4IN IS-TRAÇÃO
PUBLICA. PARA CONSECUÇAO DO PROGRAT,4A APRENDER
NÃo TEM HORA, CoNFOR-I\,4E ARÍ, 20, INC, III-B DA LEI
'13.0't9/2014) pELo pERíoDo DE 1i(oNzE) [,4ESES.

VALOR TOTAL R$ 329.780,00 Orezentos e vinte nove mil e
setecentos e oitênta reais)

PROGRÂMA DE TRABALHO.......: Exercicio 2025 Atividade
A801 .12.122.AAA2.2.035 Gestão e N/anutênÇâo do Fundo
[runicipal de ÉducaÇão, C/assificaÇão econômlcâ 3.3.50.43.00
ContribuiÇões, Subelemento 3.3-50.41.s9, no valor de R$
329.7800,00

vGÊNciA.................-..................-.1'1 de Fevereiro de 2025 a 31

de Dezernbro de 2025

DATA DA ASSINATURA 11 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DE CONTRATO

' ',.,,, '',,,,, .,,,,, ,,,24250175

,,,'".,,,,,,,,,,,..,,,' CHAÀ,4A|VENTO PÚBLICO N"

PORTARTA N. í06/2025

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribu ções legais, tendo em vista a Le NlLrnicipal n" 580/2005 e
29/'1212005. combinêdo com o Decrêto no 322i2018 de 06/08/2018,
que d scipllnou a concessào de diár as, ajudâ de custo no âmbilo da
Secretaria do Trabalho, Assistôhciâ Sociãl ê cidâdâhiâ, Rêsolve
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajâr e FoÉeleza-CE
no(s) dia(s) 1210212025 a Serviço da Sêcrctaria Municipal do
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para servidores para
tratar de assuntos referehtês a Sêcrêtaria do Trabalho,
Asslstêncla Sociâl e Cidadania, devendo a despesa correr à conta
do orÇamento vigente da Prefeitura Municipa{ de Jaguaribara.

JaguaÍibara-Ceará, quarta-íeira, í2 de feveÍeiro de 2025 Ediçáo N.' í641